natas?" Tunc dolus et insidiae a callida vulpecula parantur: nam subdolis verbis hirco respondet: «Si huc descendis, amice, aquam frigidam et gulae tuae iucundam gustare poteris (= potrai), sicut ego gusto". Stultus hircus improbae vulpeculae dolum non intelligit et in aquam descendit. Statim vulpecula in dorsum amici salit, ex dorso sine periculo ad summum ascendit et salva in apertum caelum evadit. Saepe callidi astutiā et consilio adversariorum praestantiam superant et fallunt.

- **IL PADRE, IL FIGLIO E L'ASINO**

Senex cum adulescente filio agebat iter. Erat patri filioque unus parvus asellus: vicissim vehebantur asino et laborem viae levabant. Dum genitor vehitur et natus pedibus suis venit, irridebant obvii: "En, aiebant, moribundus inutilisque seniculus, dum validudini suae parcat, formosum perdit adulescentem". Desiluit senex et invitum natum in suum locum imposuit. Murmuravit viatorum turba: "En, segnis et praevalidus adulescens, dum propriae indulget ignaviae, decrepitem patrem mactat". Pudor vicit illum (= lo), patrem coegit ascendere. Ita uno quadrupede simul vehuntur: murmur occurrentium indignatioque crebrescit, quod unum parvum animal a duobus animalibus premebatur. Tum pariter pater et filius descendunt et vacuo asello pedibus incedunt propriis. Enimvero tunc ludibrium risusque omnium auditur: "Duo asini, dum uni parcurt, sibi non parcurt". Tum pater: "Vide, fili, inquit: nihil ab omnibus probatur; nunc repetemus pristinum morem nostrum".

- **I VERI BENI NON DIPENDONO DALLA FORTUNA**

Fortuna, ut antiqui dicunt, caeca est. Nam magna cum inconstantia divitias aut inopiam, gloriam aut ignominiam, bona aut mala viris distribuit. Itaque hominum vitae diversae sunt, sed semper fortunae arbitrio obnoxiae. Vita Croesi, Lydorum regis, inconstantiae fortunae clarum exemplum est. Nullum bonum Croeso deerat (= mancava), quia is (= egli) admodum opulentus erat atque eius (= suo) regnum magnum floridumque (= erat), tamen victus (= vinto) a Persis et regnum et divitias amittit. Non solum reges et tyranni, sed etiam multi privati cives, cum magnas divitias possident, semper animos anxios habent et saepe vitam miseram agunt, quia divitias amittere nolunt (= non vogliono) et fortunae saeva tela timent. Sed vera bona non in decretis fortunae stant, sed in animo nostro sunt. Itaque viri sapientes fortunam neque invocant neque timent, sed animum serenum servant et vitam beatam agunt.

- **GLI INSEGNAMENTI DEI FILOSOFI**

In schola boni magistri non solum de populi Romani bellis victoriisque dicunt, sed etiam antiquorum philosophorum praecepta docent. Nam Romanorum virorum exempla animos firmos strenuosque faciunt, philosophorum praecepta autem discipulorum animos ad sapientiam, ad prudentiam atque ad temperantiam impellunt. Multi enim, quia divitias maximum (= il più grande) bonum putant atque pecuniam vehementer cupiunt, crebras discordias excitant atque aliorum malevolentiam invidiamque excruciantur. Ita isti (= costoro) nullum amicum habent, miseri ac soli vivunt et, ut (= come) philosophi docent, eorum (= loro) vita curarum insidiarumque plena est. Viri autem boni sapientiam ac temperantiam colunt et iusta atque honesta diligunt. Quare, pueri, si vitam beatam cum multis amicis vivere cupitis, philosophorum praecepta audite atque eorum (= loro) consiliis oboedite!